

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 기술보급과

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수생산기반지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기술보급과	7,657,852	7,594,448	63,404
국	1,290,134		
기	4,521		
도	166,000		
군	6,197,197		
농업기술개발지원	7,507,705	7,455,692	52,013
국	1,290,134		
기	4,521		
도	166,000		
군	6,047,050		
과수생산기반지원	219,704	830,737	△611,033
과수생산기술지도	43,347	642,188	△598,841
101 인건비	19,675	19,248	427
04 기간제근로자등보수	19,675	19,248	427
○과수생산기술지도 운영 인부임	19,675		
－기본급 78,900원*1명*180일	14,202		
－주휴수당 78,900원*1명*36일	2,841		
－연차수당 78,900원*1명*8월	632		
－4대보험료 250,000원*1명*8월	2,000		
201 일반운영비	18,872	28,140	△9,268
01 사무관리비	13,672	17,940	△4,268
○특근자 급량비 8,000원*4명*12개월*8일	3,072		
○과수지도 업무추진 사무용품 구입 300,000원*2회	600		
○사과 재배기술 전문 교재 제작 10,000,000원*1회	10,000		
02 공공운영비	200	200	0
○과수지도 업무추진 우편발송료 380원*263부*2회	200		
03 행사운영비	5,000	10,000	△5,000
○장수사과 신성장 발전 세미나 5,000,000원*1회	5,000		
202 여비	4,800	4,800	0
01 국내여비	4,800	4,800	0
○과수지도 업무추진 20,000원*4명*12개월*5일	4,800		
장수사과 기반조성	4,520	4,520	0
201 일반운영비	2,520	2,520	0
01 사무관리비	2,220	2,220	0
○장수사과 발전위원회 운영	2,220		
－참석수당 70,000원*15명*2회	2,100		
－현수막 제작 60,000원*2회	120		
02 공공운영비	300	300	0

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수생산기반지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○홍보용 우편발송료	25,000원*12월	300	
			203 업무추진비		2,000	2,000
			03 시책추진업무추진비		2,000	2,000
			○과수 시책업무 추진	400,000원*5회	2,000	
			사과품평회 운영		26,000	30,000
			201 일반운영비		5,000	5,000
			03 행사운영비		5,000	5,000
			○사과품평회 및 사과홍보관 운영	5,000,000원*1회	5,000	
			206 재료비		6,000	10,000
			01 재료비		6,000	10,000
			○사과품평회 및 사과홍보관 운영재료 구입		6,000	
			307 민간이전		15,000	15,000
			02 민간경상사업보조		15,000	15,000
			○사과품평회 참가지원	15,000,000원*1개소	15,000	
			장수사과 품질향상		145,837	151,729
			101 인건비		130,537	127,729
			04 기간제근로자등보수		130,537	127,729
			○장수사과 품질관리사 인건비		130,537	
			－기본급	78,900원*7명*169일	93,339	
			－주휴수당	78,900원*7명*34일	18,779	
			－연차수당	78,900원*7명*8개월	4,419	
			－보험료	250,000원*7명*8개월	14,000	
			206 재료비		10,800	12,000
			01 재료비		10,800	12,000
			○과수 병해충 예찰포 운영	450,000원*3종*8개소	10,800	
			301 일반보전금		4,500	12,000
			08 민간인국외여비		4,500	12,000
			○국외 기술연수비	1,500,000원*3명	4,500	
			과수신기술보급		1,224,154	1,258,714
			국	269,000		
			도	20,000		
			군	935,154		
			사과시험장 운영		290,387	272,316
			101 인건비		120,845	141,950
			04 기간제근로자등보수		120,845	141,950
			○사과시험장 사과원관리(현업인부)		120,845	
			－사과원(유인, 적과, 수확 등)	78,900원*15명*70일	82,845	
			－사과원(전정, 접목 등 특수작업)	160,000원*10명*20일	32,000	

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수신기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	—보험료 500,000원*12개월	6,000		
	201 일반운영비	26,522	29,766	△3,244
	01 사무관리비	7,080	5,028	2,052
	○사과시험장 업무 운영	4,760		
	—사무용품 구입 100,000원*12개월	1,200		
	—구간별 품종 표찰제작 190,000원*8종	1,520		
	—정수기 임차료 60,000원*12개월	720		
	—복사기 임차료 110,000원*12개월	1,320		
	○사과시험장 피복비(작업복, 작업화, 모자, 팔 토시) 200,000원*4명*1종	800		
	○사과시험장 인부사역 간식비 4,000원*4명*20일	320		
	○소형건설기계교육비 지원(직원) 300,000원*4명	1,200		
	02 공공운영비	19,442	24,738	△5,296
	○차량유지 관리 등	13,480		
	—농기계 유류 1,580원*500리터*10대	7,900		
	—차량 유류 1,580원*1,000리터*1대	1,580		
	—농기계 보수 125,000원*20회	2,500		
	—차량보수 300,000원*5회	1,500		
	○사과시험장 시설관리비	5,500		
	—시설유지관리 및 장비유지관리 1,500,000원*3회	4,500		
	—관수시설 등 500,000원*2회	1,000		
	○과수화상병 예측정보시스템 모델료 3,850원*10개소*12개월	462		
	206 재료비	105,600	100,600	5,000
	01 재료비	105,600	100,600	5,000
	○묘목 생산포 운영재료	12,000		
	—점목용 접수 2,000원*1,000주	2,000		
	—병해충 작물보호제 40,000원*10종*5회	2,000		
	—피복제, 지주 등 100,000원*10종*2회	2,000		
	—피복용 톱밥 300,000원*20톤	6,000		
	○사과시험장 운영관리 재료구입	62,400		
	—농기계 소모성 부품구입 500,000원*9대	4,500		
	—작물보호제 및 비료(영양제) 등 500,000원*12회*7ha	42,000		
	—전정도구 200,000원*4종	800		
	—반사필름 100,000원*30롤	3,000		
	—병해충예찰 트랩설치 800,000원*5개소	4,000		
	—사과원 유박구입 9,000원*900포	8,100		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수신기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○사과원 퇴비구입 160,000원*90톤	14,400		
	○신품종 묘목 구입 15,000원*3종*100주	4,500		
	○기타 운영소모품 150,000원*10종	1,500		
	○사과시험장 개인보호구 구입(안전화 등) 200,000원*4명	800		
	○기상재해(서리,일소,냉해) 예방 200,000원*25개	5,000		
	○사과 비가림재배 실증포 조성 재료비	5,000		
	401 시설비및부대비	35,000	0	35,000
	01 시설비	35,000	0	35,000
	○사과 비가림재배 실증포 조성	35,000		
	405 자산취득비	2,420	0	2,420
	01 자산및물품취득비	2,420	0	2,420
	○사과시험장 전용 농기계 구입	2,420		
	－굴착기 전용 집게 2,420,000원*1개	2,420		
	장수사과 사이버팜 운영	34,151	33,610	541
	101 인건비	3,551	4,860	△1,309
	04 기간제근로자등보수	3,551	4,860	△1,309
	○사이버팜 수확체험 －사이버팜 수확체험 인부 78,900원*15명*3일	3,551		
	201 일반운영비	21,000	20,000	1,000
	01 사무관리비	4,200	3,200	1,000
	○사이버팜 운영관리	4,200		
	－이름표 제작 800원*3,000장	2,400		
	－현수막 제작 80,000원*10개	800		
	－사이버팜 비닐봉지 제작 200원*5,000장	1,000		
	02 공공운영비	16,800	16,800	0
	○사과시험장 홈페이지 운영	16,800		
	－홈페이지 유지관리 비용(유지보수,업데이 트 등) 1,400,000원*12개월	16,800		
	206 재료비	9,600	8,750	850
	01 재료비	9,600	8,750	850
	○장수사과 사이버팜 사과박스 구입 3,000원*3,200개	9,600		
	지역특색농업발굴 소득화사업(전환사업)	40,000	0	40,000
	도	20,000		
	군	20,000		
	402 민간자본이전	40,000	0	40,000
	도	20,000		
	군	20,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	40,000	0	40,000

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수신기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○지역특색농업 발굴 소득화사업 40,000,000원*1개소	40,000		
			도	20,000		
			군	20,000		
			국가관리 병해충 예찰방제단	94,000	47,000	47,000
			국	47,000		
			군	47,000		
			101 인건비	47,764	23,290	24,474
			국	23,882		
			군	23,882		
			04 기간제근로자등보수	47,764	23,290	24,474
			○예찰방제단 운영 기간제근로자	47,764		
			－기본급 78,900원*2명*210일	33,138		
			국	16,569		
			군	16,569		
			－주휴수당 78,900원*2명*51일	8,048		
			국	4,024		
			군	4,024		
			－연차수당 78,900원*2명*10일	1,578		
			국	789		
			군	789		
			－보험료 250,000원*2명*10개월	5,000		
			국	2,500		
			군	2,500		
			201 일반운영비	40,036	22,710	17,326
			국	20,018		
			군	20,018		
			01 사무관리비	35,000	19,000	16,000
			○예찰차량 임차			
			1,400,000원*2대*10개월	28,000		
			국	14,000		
			군	14,000		
			○예찰방제단 운영 현수막 등	5,000		
			500,000원*10회	5,000		
			국	2,500		
			군	2,500		
			○홍보물 제작 등	2,000		
			2,000,000원*1종	2,000		
			국	1,000		
			군	1,000		
			02 공공운영비	2,500	3,710	△1,210
			○차량 연료비	1,500		
			150,000원*10개월	1,500		
			국	750		
			군	750		
			○임차차량 유지비	1,000		
			500,000원*2대	1,000		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수신기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 500	0	2,536
				군 500		
				2,536		
				○강사료 536,000원*1회 536		
				국 268		
				군 268		
				○교재제작 2,000,000원*1식 2,000		
				국 1,000		
				군 1,000		
				202 여비 1,000	1,000	0
				국 500		
				군 500	1,000	0
				01 국내여비 1,000		
				○예찰방재단 출장 지원 20,000원*5회*10개월 1,000		
				국 500		
				군 500	0	5,200
				206 재료비 5,200		
				국 2,600		
				군 2,600	0	5,200
				01 재료비 5,200		
				○예찰단 방제물품 1,300,000원*4회 5,200		
				국 2,600		
				군 2,600	120,788	△90,172
				농업기술 실증시험포 조성 30,616		
				101 인건비 21,146	20,788	358
				04 기간제근로자등보수 21,146		
				○기간제근로자등보수 21,146	2,530	870
				－일용인부임 78,900원*2명*100일 15,780		
				－주휴수당 78,900원*2명*22일 3,472		
				－보험료 236,700원*2명*4개월 1,894		
				201 일반운영비 3,400	0	2,400
				01 사무관리비 2,400		
				○농업기술 실증시험포 운영 2,400	2,530	△1,530
				－포장 관리용 소모품 구입 200,000원*12월 2,400		
				02 공공운영비 1,000		
				○시설유지보수 1,000,000원*1식 1,000		
				206 재료비 5,070	15,970	△10,900
				01 재료비 5,070		
				○실증시험포 운영 자재구입 5,070	15,970	△10,900
				－비료 및 작물보호제 등 500,000원*4회 2,000		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수신기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－우량묘목 및 종자 등 30,000원*20봉지	600		
	－퇴비 등 4,200원*350포	1,470		
	－기타운영 소모품 등 200,000원*5종	1,000		
	405 자산취득비	1,000	1,500	△500
	01 자산및물품취득비	1,000	1,500	△500
	○농업용 온풍기(대포형) 500,000원*2개	1,000		
	과수 노동 절감형 기술보급 시범	160,000	0	160,000
	402 민간자본이전	160,000	0	160,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	160,000	0	160,000
	○미래형 사과 다축과원 조성 시범 80,000,000원*4ha*50%	160,000		
	농업 신기술 시범(지역특화형 신선농산물 수출단지 조성 시범)	200,000	200,000	0
	국	100,000		
	군	100,000		
	402 민간자본이전	200,000	200,000	0
	국	100,000		
	군	100,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	200,000	200,000	0
	○지역특화형 신선농산물 수출단지 조성 시범 200,000,000원*1개소*100%	200,000		
	국	100,000		
	군	100,000		
	이상기상 대응 과원 피해예방 기술 확산 시범	100,000	100,000	0
	402 민간자본이전	100,000	100,000	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	100,000	0	100,000
	○이상기상 대응 과원 피해예방 기술 확산 시범 40,000,000원*5개소*50%	100,000		
	과수(핵과류) 안정생산 시범	10,000	0	10,000
	402 민간자본이전	10,000	0	10,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	10,000	0	10,000
	○친환경자재 이용 과수병해충 방제시범 1,000,000원*20ha*50%	10,000		
	과학영농실증포 운영	160,000	0	160,000
	국	80,000		
	군	80,000		
	101 인건비	12,060	0	12,060
	국	6,030		
	군	6,030		
	04 기간제근로자등보수	12,060	0	12,060
	○과학영농실증포 관리	12,060		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수신기술보급

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감			
			－실증포(유인, 식재 등) 관리 78,900원*1명*110일	8,679				
			국	4,340				
			군	4,339				
			－연차수당 78,900원*1명*5일	395				
			국	197				
			군	198				
			－주휴수당 78,900원*1명*22일	1,736				
			국	868				
			군	868				
			－보험료 250,000원*1명*5월	1,250				
			국	625				
			군	625				
			201 일반운영비	4,440	0	4,440		
				국	2,220			
				군	2,220			
			01 사무관리비	4,440	0	4,440		
			○과학영농실증포 운영 2,000,000원*1식	2,000				
				국			1,000	
				군			1,000	
			○과학영농실증포 표찰 제작 120,000원*12종	1,440				
				국			720	
				군			720	
			○과학영농실증포 안내판 제작 500,000원*2종	1,000				
				국			500	
				군			500	
			206 재료비	2,000			0	2,000
				국			1,000	
				군			1,000	
			01 재료비	2,000	0	2,000		
			○과학영농실증포 운영 2,000,000원*1식	2,000				
				국			1,000	
				군			1,000	
401 시설비및부대비	141,500	0	141,500					
	국	70,750						
	군	70,750						
01 시설비	141,500	0	141,500					
○과학영농실증포 조성	141,500							
－노동절감형 신수형 실증포 조성 120,000,000원*1식	120,000							

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 과수신기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 과학영농 실증포 보수	국 60,000		
		군 60,000		
	21,500,000원*1식	21,500		
		국 10,750		
		군 10,750		
	영농부산물 안전처리 지원	105,000	0	105,000
		국 42,000		
		군 63,000		
	307 민간이전	105,000	0	105,000
		국 42,000		
		군 63,000		
	02 민간경상사업보조	105,000	0	105,000
	○영농부산물 안전처리 지원	105,000		
	105,000,000원*1식	105,000		
		국 42,000		
		군 63,000		
	소득작물 활성화 지원	1,296,248	1,376,574	△80,326
		국 185,000		
		도 45,000		
		군 1,066,248		
	소득작목 지역적응 실증연구	32,455	26,733	5,722
	101 인건비	19,675	17,400	2,275
	04 기간제근로자등보수	19,675	17,400	2,275
	○실증시험포 운영 인부임	19,675		
	- 기본급 78,900원*1명*180일	14,202		
	- 주휴수당 78,900원*1명*36일	2,841		
	- 유급휴일 78,900원*1명*8일	632		
	- 4대보험료 250,000원*8월	2,000		
	201 일반운영비	5,980	2,533	3,447
	01 사무관리비	1,980	1,820	160
	○실증시험포 표찰 및 결과보고서 제작	1,500		
	10,000원*3종*50부			
	○소득작물 특근자 급량비	480		
	8,000원*3명*20일			
	02 공공운영비	4,000	713	3,287
	○실증연구포 시설물 유지관리	4,000		
	- 양액설비 유지관리 2,000,000원*1식	2,000		
	- 관수설비 유지관리 2,000,000원*1식	2,000		
	202 여비	3,600	2,400	1,200
	01 국내여비	3,600	2,400	1,200
	○소득작물 현장기술 지원	3,600		
	20,000원*3명*12월*5일			
	207 연구개발비	3,200	4,400	△1,200

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 소득작물 활성화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시험연구비	3,200	4,400	△1,200
	○시험연구 운영재료	3,200		
	－시험연구 운영재료(퇴비, 비료 등)	2,000		
	20,000원*10종*10개			
	－재배시설 보완(관수, 지주 등)	1,200		
	30,000원*8종*5개			
	표고톱밥배지 배양센터 운영	100,414	384,321	△283,907
	101 인건비	36,327	67,741	△31,414
	04 기간제근로자등보수	36,327	67,741	△31,414
	○표고톱밥배지 배양센터 운영 인건비	36,327		
	－기본급	27,615		
	78,900원*10명*35일			
	－주휴수당	6,312		
	78,900원*10명*8일			
	－보험료	2,400		
	800,000원*3월			
	201 일반운영비	34,087	40,450	△6,363
	01 사무관리비	4,000	2,600	1,400
	○표고톱밥배지 배양센터 운영	4,000		
	－냉온정수기 임차료	400		
	400,000원*1대			
	－청소용 위생용품	1,000		
	500,000원*2회			
	－소독용품 구입	600		
	300,000원*2회			
	－보일러 관리용품 구입	2,000		
	1,000,000원*2회			
	02 공공운영비	30,087	37,850	△7,763
	○표고톱밥배지 배양센터 운영	29,600		
	－고압멸균기 장비 유류비	15,800		
	1,580원*10,000리터			
	－배양센터 전기안전관리대행	2,400		
	200,000원*12월			
	－스팀보일러 유지관리대행	3,000		
	1,000,000원*3회			
	－배양센터 캡스 요금	2,400		
	200,000원*12월			
	－시설유지관리 및 장비유지관리비	6,000		
	2,000,000원*3회			
	○관용차량 관리	487		
	－관용차량 유류비	237		
	1,580원*50L*3회			
	－관용차량 유지관리	250		
	250,000원*1대			
	206 재료비	30,000	74,130	△44,130
	01 재료비	30,000	74,130	△44,130
	○톱밥배지원료	30,000		
	－톱밥	4,600		
	115,000원*40m³			
	－미강	7,400		
	370원*20,000kg			
	－비닐	1,200		
	40원*30,000개			
	－마개	7,500		
	250원*30,000개			
	－종균	2,300		
	2,000원*1,150병			
	－기타소모성재료	7,000		
	1,000,000원*7종			

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 소득작물 활성화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	스마트팜 교육장 운영	32,393	28,520	3,873
	101 인건비	19,675	17,400	2,275
	04 기간제근로자등보수	19,675	17,400	2,275
	○스마트온실 운영 인부임	19,675		
	－기본급 78,900원*1명*180일	14,202		
	－주휴수당 78,900원*1명*36일	2,841		
	－유급휴일 78,900원*1명*8일	632		
	－4대보험료 250,000원*8월	2,000		
	201 일반운영비	8,218	6,620	1,598
	01 사무관리비	600	600	0
	○스마트팜 교육장 사무비품 구입	600		
	－사무비품 50,000원*3종*4개	600		
	02 공공운영비	7,618	6,020	1,598
	○온실유지 및 관리비	7,018		
	－트롤리컨베이어 유지보수 745,000원*6회	4,470		
	－시설유지 및 장비수선 500,000원*4회	2,000		
	－유류비 1,370원*100리터*4월	548		
	○스마트시설 인터넷 사용료	600		
	－인터넷사용료 50,000원*12월	600		
	206 재료비	4,500	4,500	0
	01 재료비	4,500	4,500	0
	○수경재배 비료 및 영농자재구입	4,500		
	－비료 및 농약 25,000원*10종*10개	2,500		
	－육묘 및 기타자재 2,000원*10종*50개*2회	2,000		
	시설하우스 토양병해충 방제 지원	19,500	27,000	△7,500
	402 민간자본이전	19,500	27,000	△7,500
	01 민간자본사업보조(자체재원)	19,500	27,000	△7,500
	○시설하우스 토양소독제 및 개량제 지원 260,000원*150동*50%	19,500		
	읍면 특화작목 육성시범	351,486	210,000	141,486
	402 민간자본이전	351,486	210,000	141,486
	01 민간자본사업보조(자체재원)	351,486	210,000	141,486
	○양파 우수품종재배 실증시범 8,000,000원*3개소*50%	12,000		
	○읍면 특화작목 육성지원 8,083,000원*84ha*50%	339,486		
	친환경 쌈채류 고설재배 기술지원	300,000	0	300,000
	402 민간자본이전	300,000	0	300,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	300,000	0	300,000
	○친환경 쌈채류 고설재배 기술시범 지원 60,000,000원*10개소*50%	300,000		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 소득작물 활성화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농업 신기술 시범(수입유박 대체 발효기술 및 자가퇴비 생산기술 시범)	40,000	0	40,000
	국	20,000		
	군	20,000		
	402 민간자본이전	40,000	0	40,000
	국	20,000		
	군	20,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	40,000	0	40,000
	○수입유박 대체 발효기술 및 자가퇴비 생산 기술 시범 40,000,000원*1개소*100%	40,000		
	국	20,000		
	군	20,000		
	농업 신기술 시범(농가보급형 특용작물 수직 다단 양액 재배 기술 시범)	60,000	0	60,000
	국	30,000		
	군	30,000		
	402 민간자본이전	60,000	0	60,000
	국	30,000		
	군	30,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	60,000	0	60,000
	○농가보급형 특용작물 수직 다단 양액재배 기술 시범 60,000,000원*1개소*100%	60,000		
	국	30,000		
	군	30,000		
	농업 신기술 시범(고랭지 비가림 엽채류 안정생산 종합 기술 시범)	50,000	0	50,000
	국	25,000		
	군	25,000		
	402 민간자본이전	50,000	0	50,000
	국	25,000		
	군	25,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	50,000	0	50,000
	○고랭지 비가림 엽채류 안정생산 종합기술 시범 50,000,000원*1개소*100%	50,000		
	국	25,000		
	군	25,000		
	농업 신기술 시범(토양 병해충 방제용 토양소독기 신기술 시범)	30,000	0	30,000
	국	15,000		
	군	15,000		
	402 민간자본이전	30,000	0	30,000
	국	15,000		
	군	15,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	30,000	0	30,000

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 소득작물 활성화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
			○토양 병해충 방제용 토양소독기 신기술 시 범 30,000,000원*1개소*100%		
			국	30,000	
			군	15,000	
				15,000	
			농업 신기술 시범(스마트팜 작업자 추종 운반 로봇 시 범 보급)	50,000	0
			국	50,000	50,000
			군	25,000	
				25,000	
			402 민간자본이전	50,000	0
			국	50,000	50,000
			군	25,000	
				25,000	
			02 민간자본사업보조(이전재원)	50,000	0
			○스마트팜 작업자 추종 운반 로봇 시범 보급 50,000,000원*1개소*100%	50,000	50,000
			국	50,000	
			군	25,000	
				25,000	
			농업 신기술 시범(연동온실 상하흔들식 무인방제 시스 템 보급 시범)	100,000	0
			국	100,000	100,000
			군	50,000	
				50,000	
			402 민간자본이전	100,000	0
			국	100,000	100,000
			군	50,000	
				50,000	
			02 민간자본사업보조(이전재원)	100,000	0
			○연동온실 상하흔들식 무인방제 시스템 보 급 시범 100,000,000원*1개소*100%	100,000	100,000
			국	100,000	
			군	50,000	
				50,000	
			농업 신기술 시범(채소 일사·강우 센서기반 스마트 관 수시스템 시범)	40,000	0
			국	40,000	40,000
			군	20,000	
				20,000	
			402 민간자본이전	40,000	0
			국	40,000	40,000
			군	20,000	
				20,000	
			02 민간자본사업보조(이전재원)	40,000	0
			○채소 일사강우 센서기반 스마트 관수시스 템 시범 40,000,000원*1개소*100%	40,000	40,000
			국	40,000	
			군	20,000	
				20,000	
			원예특작분야 경쟁력 향상을 위한 맞춤형 신기술 보급 시범(단동하우스 고온기 온도저감 기술보급)(전환사업)	90,000	0
			도	90,000	90,000
			군	45,000	
				45,000	
			402 민간자본이전	90,000	0
				90,000	90,000

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 소득작물 활성화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도	45,000	
				군	45,000	
		02 민간자본사업보조(이전재원) ○단동하우스 고온기 온도저감 기술보급 30,000,000원*3ha*100%			90,000	0
					90,000	90,000
			도	45,000		
			군	45,000		
		작물환경 기술보급			2,423,281	2,405,940
			국	195,122		17,341
			도	51,000		
			군	2,177,159		
		병해충 종합관리기술 보급			987,754	989,796
					987,754	△2,042
			201 일반운영비		9,114	10,956
					9,114	△1,842
			01 사무관리비		6,090	7,600
					6,090	△1,510
			○병해충방제지도		4,650	
			－병해충방제협의회 참석수당			
			70,000원*9명*1회		630	
			－농약티켓 홍보 현수막			
			60,000원*7매		420	
			－병해충 홍보 리플릿 제작			
			1,000,000원*1회		1,000	
			－농약티켓 인쇄비		2,600	
			200원*13,000부			
			○작물환경 특근자 급량비			
			8,000원*3명*12개월*5일		1,440	
			02 공공운영비		3,024	3,356
					3,024	△332
			○작물환경 관용차량 관리			
			－관용차량 유류비			
			1,520원*50리터*2대*12개월		1,824	
			－관용차량 유지관리비			
			600,000원*2대		1,200	
		202 여비			3,600	3,840
					3,600	△240
			01 국내여비		3,600	3,840
					3,600	△240
			○현장기술지원			
			20,000원*3명*12개월*5일		3,600	
			307 민간이전		975,040	975,000
					975,040	40
			02 민간경상사업보조		975,040	975,000
					975,040	40
			○농작물 병해충 확대지원			
			80,000원*12,188ha		975,040	
		농작물병해충 진단실 운영 지원			18,000	18,000
					18,000	0
			국	5,402		
			군	12,598		
		101 인건비			13,652	13,358
					13,652	294
			국	4,097		
			군	9,555		
		04 기간제근로자등보수			13,652	13,358
					13,652	294

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 작물환경 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○예찰답 및 종합진단실 운영 인부임	13,652		
	－기본급 78,900원*1명*123일	9,705		
		국 2,912		
		군 6,793		
	－연차수당 78,900원*1명*5일	395		
		국 119		
		군 276		
	－주휴수당 78,900원*1명*26일	2,052		
		국 616		
		군 1,436		
	－보험료 250,000원*1명*6개월	1,500		
		국 450		
		군 1,050		
	201 일반운영비	1,598	1,892	△294
		국 480		
		군 1,118		
	01 사무관리비	1,598	1,892	△294
	○예찰포 및 종합진단실 운영 1,206,000원	1,206		
		국 362		
		군 844		
	○예찰포 표찰제작 120,000원*2종	240		
		국 72		
		군 168		
	○전문책자구입 및 리플릿 제작 등 152,000원*1식	152		
		국 46		
		군 106		
	206 재료비	2,750	2,750	0
		국 825		
		군 1,925		
	01 재료비	2,750	2,750	0
	○예찰포 운영재료 100,000원*20종	2,000		
		국 600		
		군 1,400		
	○과학영농진단실 운영관리(바이러스키트 외) 250,000원*3종	750		
		국 225		
		군 525		
	농작물병해충 관찰포 운영 지원	2,400	2,400	0
		국 720		
		군 1,680		
	201 일반운영비	400	400	0
		국 120		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 작물환경 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	280		
01 사무관리비		400	400	0
○관찰포 표찰제작 50,000원*8종		400		
	국	120		
	군	280		
206 재료비		2,000	2,000	0
	국	600		
	군	1,400		
01 재료비		2,000	2,000	0
○관찰포 운영재료 250,000원*8개소		2,000		
	국	600		
	군	1,400		
농작물병해충 방제비 지원		358,000	396,000	△38,000
	국	179,000		
	군	179,000		
307 민간이전		358,000	396,000	△38,000
	국	179,000		
	군	179,000		
02 민간경상사업보조		358,000	396,000	△38,000
○농작물병해충 방제비 지원 358,000원*1,000ha		358,000		
	국	179,000		
	군	179,000		
기후변화대응 돌발병해충 방제지원(전환사업)		62,000	62,000	0
	도	31,000		
	군	31,000		
307 민간이전		62,000	62,000	0
	도	31,000		
	군	31,000		
02 민간경상사업보조		62,000	62,000	0
○기후변화대응 돌발병해충 방제지원 100,000원*620ha		62,000		
	도	31,000		
	군	31,000		
벼 안전생산 방제지원사업(전환사업)		40,000	40,000	0
	도	20,000		
	군	20,000		
307 민간이전		40,000	40,000	0
	도	20,000		
	군	20,000		
02 민간경상사업보조		40,000	40,000	0
○벼 안전생산 방제지원 100,000원*400ha		40,000		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 작물환경 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	20,000		
	군	20,000		
	버 병해충 항공방제 확대지원	210,000	210,000	0
	307 민간이전	210,000	210,000	0
	02 민간경상사업보조	210,000	210,000	0
	○버 병해충 항공방제비 지원 105,000원*4,000ha*50%	210,000		
	항공방제 확대를 위한 드론 지원	45,000	54,000	△9,000
	402 민간자본이전	45,000	54,000	△9,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	45,000	54,000	△9,000
	○항공방제 확대를 위한 드론 지원	45,000		
	－신규 30,000,000원*3대*50%	45,000		
	버 우량종자 채종포 운영	4,000	4,000	0
	206 재료비	4,000	4,000	0
	01 재료비	4,000	4,000	0
	○버 채종포 운영재료 구입 200,000원*10종*2ha	4,000		
	꽃묘 양묘장 운영	676,127	527,794	148,333
	101 인건비	95,527	93,394	2,133
	04 기간제근로자등보수	95,527	93,394	2,133
	○양묘장 운영 기간제근로자 인건비	37,297		
	－기본급 78,900원*2명*168일	26,511		
	－주휴수당 78,900원*2명*35일	5,523		
	－연차수당 78,900원*2명*8일	1,263		
	－보험료 250,000원*2명*8개월	4,000		
	○양묘장 운영 인부임	58,230		
	－기본급 78,900원*10명*70일	55,230		
	－보험료 1,500,000원*2개월	3,000		
	201 일반운영비	10,600	14,400	△3,800
	01 사무관리비	2,600	2,400	200
	○양묘장 운영	2,600		
	－양묘장 정수기 임대료 50,000원*12개월	600		
	－양묘장 운영 소모품 구입 1,000,000원*2회	2,000		
	02 공공운영비	8,000	12,000	△4,000
	○양묘장 운영	8,000		
	－양묘장 난방 유류 구입 1,000,000원*4개월	4,000		
	－하우스 유지보수비 1,000,000원*4동	4,000		
	206 재료비	390,000	300,000	90,000
	01 재료비	390,000	300,000	90,000
	○양묘장 운영재료	192,000		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 작물환경 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－모종, 상토, 종자 구입 등 400원*480,000본	192,000		
			○축제장 경관조성용 운영재료 구입 4,950원*40,000본	198,000		
			307 민간이전	180,000	120,000	60,000
			02 민간경상사업보조 ○축제장 경관조성용 국화 재배지원 6,000원*30,000본	180,000	120,000	60,000
			논 온실가스 감축을 위한 물관리와 완효성비료 복합기술 시범	20,000	0	20,000
			국	10,000		
			군	10,000		
			402 민간자본이전	20,000	0	20,000
			국	10,000		
			군	10,000		
			02 민간자본사업보조(이전재원) ○논 온실가스 감축을 위한 물관리와 완효성 비료 복합기술 시범 20,000,000원*1개소*100%	20,000	0	20,000
			국	10,000		
			군	10,000		
			기후변화대응 연구개발	2,344,318	1,583,727	760,591
			국	641,012		
			기	4,521		
			도	50,000		
			군	1,648,785		
			친환경미생물지원센터운영	527,791	825,729	△297,938
			101 인건비	47,031	45,849	1,182
			04 기간제근로자등보수 ○축산냄새저감미생물관리 기간제근로자	47,031	45,849	1,182
			－기본급 78,900원*3명*150일	35,505		
			－유급휴일수당 78,900원*3명*24일	5,681		
			－연차수당 78,900원*3명*5일	1,184		
			－4대보험료 42,370,000원*11%	4,661		
			201 일반운영비	32,160	32,480	△320
			01 사무관리비	4,960	6,640	△1,680
			○친환경미생물지원센터운영	4,000		
			－활용매뉴얼 리플렛 제작 1,000원*2종*1,000부	2,000		
			－시료분석수수료 100,000원*20건	2,000		
			○특근자 급량비 8,000원*3명*40일	960		
			02 공공운영비	27,200	25,840	1,360
			○친환경미생물지원센터시설유지및관리	27,200		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 기후변화대응 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－미생물배양기기유지보수 2,000,000원*10종	20,000		
	－친환경미생물지원센터 연료비 300,000원*3개월*2개소	1,800		
	－시설물 전기안전관리대행 150,000원*12개월*3개소	5,400		
	202 여비	3,600	2,400	1,200
	01 국내여비	3,600	2,400	1,200
	○농업연구 현장기술 지원 20,000원*3명*12개월*5회	3,600		
	206 재료비	445,000	445,000	0
	01 재료비	445,000	445,000	0
	○친환경미생물지원사업 재료구입	445,000		
	－유용미생물 배지 200,000원*200톤	40,000		
	－축산냄새저감 과립형미생물제제 원료 400,000원*80톤	32,000		
	－배지원료 및 초자기구 170,000원*50종*10개	85,000		
	－부형재(배합사료외) 1,500,000원*4종*10톤	60,000		
	－친환경미생물보급용기 4,000원*3종*1,000개	12,000		
	－축산냄새저감미생물배지 200,000원*200톤	40,000		
	－다기능성미생물제제 배지 16,000,000원*10톤	160,000		
	－복합기능성미생물제제 배지 80,000원*200포	16,000		
	기능성 클로렐라 보급사업	16,500	36,000	△19,500
	201 일반운영비	1,500	1,000	500
	02 공공운영비	1,500	1,000	500
	○클로렐라 배양기 유지 및 관리 100,000원*15종	1,500		
	206 재료비	15,000	15,000	0
	01 재료비	15,000	15,000	0
	○클로렐라보급사업 재료	15,000		
	－클로렐라 배양 원료 200,000원*50톤	10,000		
	－클로렐라 보급 용기 1,000원*5,000개	5,000		
	로컬피드 구축용 채종포 및 종자선별장 운영	17,101	12,920	4,181
	101 인건비	7,101	4,620	2,481
	04 기간제근로자등보수	7,101	4,620	2,481
	○채종포 관리 일용인부임 78,900원*1명*90일	7,101		
	201 일반운영비	7,500	3,500	4,000
	01 사무관리비	5,500	1,500	4,000

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 기후변화대응 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○채종포 운영	5,500		
	－로컬피드 홍보 리플렛 제작	1,500원*1,000부	1,500	
	－임차료	4,000,000원*1ha	4,000	
	02 공공운영비	2,000	2,000	0
	○종자선별장 유지 및 관리	200,000원*10종	2,000	
	207 연구개발비	2,500	4,800	△2,300
	03 시험연구비	2,500	4,800	△2,300
	○종자포대구입	1,000원*1,000개	1,000	
	○비료구입	30,000원*50포	1,500	
	순환농업 종합분석실 운영	33,247	39,397	△6,150
	101 인건비	19,647	22,597	△2,950
	04 기간제근로자등보수	19,647	22,597	△2,950
	○순환농업종합분석실 운영 인부임	19,647		
	－기본급	78,900원*1명*180일	14,202	
	－주휴수당	78,900원*1명*38일	2,999	
	－보험료	17,201,000원*11%	1,893	
	－연차수당	78,900원*1명*7일	553	
	201 일반운영비	1,000	2,000	△1,000
	02 공공운영비	1,000	2,000	△1,000
	○장비유지보수	1,000,000원*1식	1,000	
	206 재료비	12,600	14,800	△2,200
	01 재료비	12,600	14,800	△2,200
	○운영재료(시약및초자) 구입	12,600		
	－분석시약	25,000원*40종*9개	9,000	
	－초자 및 소모품	12,000원*10종*10개	1,200	
	－분석용 가스구입(아르곤가스 외)	100,000원*2종*12개월	2,400	
	농산물안전성분석실운영	48,423	48,556	△133
	101 인건비	18,413	18,016	397
	04 기간제근로자등보수	18,413	18,016	397
	○농약안전성분석실 운영 인부임	18,413		
	－기본급	78,900원*1명*167일	13,177	
	－주휴수당	78,900원*1명*34일	2,683	
	－보험료	250,000원*1명*8개월	2,000	
	－연차수당	78,900원*1명*7일	553	
	201 일반운영비	4,500	5,000	△500
	01 사무관리비	500	1,000	△500
	○잔류농약분석 홍보물 제작	500,000원*1식	500	
	02 공공운영비	4,000	4,000	0
	○장비유지보수	2,000,000원*2식	4,000	

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 기후변화대응 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	25,510	25,540	△30
	01 재료비	25,510	25,540	△30
	○분석시약 및 초자구입	25,510		
	－농약표준물질 30,000원*463종	13,890		
	－시약및초자류 11,000원*500건	5,500		
	－분석기기가스(헬륨) 510,000원*12개월	6,120		
	농업기술원, 농업기술센터 종합분석실 운영 지원(자본) (토양검정실)	26,400	29,000	△2,600
	국	6,511		
	군	19,889		
	201 일반운영비	12,350	12,800	△450
	국	3,088		
	군	9,262		
	01 사무관리비	2,850	3,300	△450
	○실험실 사무용품 구입 30,000원*15종*5개	2,250		
	국	563		
	군	1,687		
	○특수건강검진비 100,000원*6명*1회	600		
	국	150		
	군	450		
	02 공공운영비	9,500	9,500	0
	○장비유지보수 및 소모품 구입 475,000원*20종	9,500		
	국	2,375		
	군	7,125		
	202 여비	1,200	1,200	0
	국	300		
	군	900		
	01 국내여비	1,200	1,200	0
	○토양시료채취 20,000원*3명*5일*4개월	1,200		
	국	300		
	군	900		
	206 재료비	12,850	15,000	△2,150
	국	3,123		
	군	9,727		
	01 재료비	12,850	15,000	△2,150
	○시약 및 초자구입 64,250원*20종*10개	12,850		
	국	3,123		
	군	9,727		
	가축분뇨 부속도 측정사업	14,000	33,400	△19,400
	국	7,001		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 기후변화대응 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	6,999		
101 인건비		6,905	18,016	△11,111
	국	3,453		
	군	3,452		
04 기간제근로자등보수		6,905	18,016	△11,111
○부속도측정 기간제근로자 인부임		6,905		
－기본급 78,900원*1명*63일		4,971		
	국	2,486		
	군	2,485		
－주휴수당 78,900원*1명*13일		1,026		
	국	513		
	군	513		
－보험료 250,000원*3개월		750		
	국	375		
	군	375		
－연차수당 78,900원*1명*2일		158		
	국	79		
	군	79		
206 재료비		7,095	15,384	△8,289
	국	3,548		
	군	3,547		
01 재료비		7,095	15,384	△8,289
○부속도 측정재료구입		7,095		
－분석키트 구입 10,000원*500개		5,000		
	국	2,500		
	군	2,500		
－소모성재료구입 8,380원*10종*25개		2,095		
	국	1,048		
	군	1,047		
수정별 인공증식센터 운영		189,733	160,355	29,378
101 인건비		41,663	46,080	△4,417
04 기간제근로자등보수		41,663	46,080	△4,417
○수정별 인공증식센터 운영 인건비		41,663		
－기본급 78,900원*3명*130일		30,771		
－주휴수당 78,900원*3명*22일		5,208		
－연차수당 78,900원*3명*5일		1,184		
－4대보험료 250,000원*3명*6개월		4,500		
201 일반운영비		5,750	8,500	△2,750
01 사무관리비		1,750	3,500	△1,750
○수정별 인공증식센터 운영		1,750		
－리플렛 제작 2,000원*500부		1,000		
－운영사무용품 구입 10,000원*5종*15개		750		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 기후변화대응 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	4,000	5,000	△1,000
	○수정별 인공증식센터 운영 및 유지보수비 400,000원*10종	4,000		
	206 재료비	142,320	77,000	65,320
	01 재료비	142,320	77,000	65,320
	○수정별 인공증식센터 운영 재료구입	142,320		
	－여왕벌구입 1,700원*7,400마리	12,580		
	－정백당구입 24,000원*500포	12,000		
	－생화분구입 40,000원*500EA	20,000		
	－보급상자 구입 3,300원*3,700개	12,210		
	－사육상자 구입 22,900원*3,700개	84,730		
	－운영소모품 구입 100,000원*8종	800		
	기후변화대응 작목발굴 소득화 시범	56,000	63,000	△7,000
	402 민간자본이전	56,000	63,000	△7,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	56,000	63,000	△7,000
	○기후변화대응 작목발굴 소득화 시범 40,000,000원*2개소*70%	56,000		
	기후변화대응 아열대작목 실증시범포 운영	24,327	10,600	13,727
	101 인건비	15,327	3,850	11,477
	04 기간제근로자등보수	15,327	3,850	11,477
	○실증시범포 운영 인부임	15,327		
	－기본급 78,900원*1명*140일	11,046		
	－주휴수당 78,900원*1명*30일	2,367		
	－보험료 13,808,000원*11%	1,519		
	－연차수당 78,900원*1명*5일	395		
	206 재료비	9,000	6,750	2,250
	01 재료비	9,000	6,750	2,250
	○실증포 운영 재료 구입	9,000		
	－비료 및 작물보호제 등 500,000원*4회	2,000		
	－기타운영소모품 200,000원*5종	1,000		
	－원예용 상토 200,000원*5톤	1,000		
	－애플망고 외 3품목 용기 50,000원*100개	5,000		
	공익직불제 이행점검 토양검사	4,521	4,770	△249
	기	4,521		
	206 재료비	4,521	4,770	△249
	기	4,521		
	01 재료비	4,521	4,770	△249
	○직불제토양검사 재료구입	4,521		
	－양이온 침출액 등 45,210원*10종*10개	4,521		
	기	4,521		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 기후변화대응 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	친환경 축산관리실 운영	10,000	10,000	0
		국 2,500		
		군 7,500		
	201 일반운영비	3,000	3,000	0
		국 750		
		군 2,250		
	01 사무관리비	3,000	3,000	0
	○사무용품구입 20,000원*50종	1,000		
		국 250		
		군 750		
	○홍보물 제작비 2,000원*1,000부	2,000		
		국 500		
		군 1,500		
	206 재료비	7,000	7,000	0
		국 1,750		
		군 5,250		
	01 재료비	7,000	7,000	0
	○악취저감 미생물제제 원료 구입 1,000,000원*7톤	7,000		
		국 1,750		
		군 5,250		
레드치유작물 재배 실증 연구사업		26,275	0	26,275
	101 인건비	19,675	0	19,675
	04 기간제근로자등보수	19,675	0	19,675
	○실증포 운영 인부임	19,675		
	－인건비 78,900원*180일*1명	14,202		
	－주휴수당 78,900원*36일*1명	2,841		
	－유급휴일 78,900원*8일*1명	632		
	－보험료 250,000원*8개월	2,000		
	201 일반운영비	600	0	600
	01 사무관리비	600	0	600
	○실증시험 표찰 제작	600		
	－표찰제작 100,000원*6종	600		
	207 연구개발비	6,000	0	6,000
	03 시험연구비	6,000	0	6,000
	○시험연구 운영 재료	6,000		
	－퇴비 6,000원*1종*500포	3,000		
	－비료 20,000원*3종*30개	1,800		
	－종자, 종묘 20,000원*3종*4회	240		
	－멀칭비닐 50,000원*1종*6개	300		
	－제초매트 60,000원*1종*6개	360		
	－운영소모품	300		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 기후변화대응 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	ICT 융합 양질조사료 생산단지 조성 시범	200,000	0	200,000
	국	100,000		
	군	100,000		
	402 민간자본이전	200,000	0	200,000
	국	100,000		
	군	100,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	200,000	0	200,000
	○ICT 융합 양질조사료 생산단지 조성 시범 200,000,000원*1개소*100%	200,000		
	국	100,000		
	군	100,000		
	인공지능(AI)기반 모돈 분만관리 시스템 기술보급 시범	70,000	0	70,000
	국	35,000		
	군	35,000		
	402 민간자본이전	70,000	0	70,000
	국	35,000		
	군	35,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	70,000	0	70,000
	○인공지능(AI)기반 모돈 분만관리 시스템 기 술보급 시범 70,000,000원*1개소*100%	70,000		
	국	35,000		
	군	35,000		
	꿀벌자원 육성품종 증식·보급 시범	200,000	0	200,000
	국	100,000		
	군	100,000		
	402 민간자본이전	200,000	0	200,000
	국	100,000		
	군	100,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	200,000	0	200,000
	○꿀벌자원 육성품종 증식·보급 시범 200,000,000원*1개소*100%	200,000		
	국	100,000		
	군	100,000		
	농산물안전분석실 운영 - 안전분석실구축(1년차)	500,000	0	500,000
	국	250,000		
	군	250,000		
	405 자산취득비	500,000	0	500,000
	국	250,000		
	군	250,000		
	01 자산및물품취득비	500,000	0	500,000
	○잔류농약 분석장비 500,000,000원*1SET	500,000		
	국	250,000		
	군	250,000		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술개발지원
단위: 기후변화대응 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	탄소중립 가축분뇨분석기반확대	200,000	0	200,000
		국 100,000		
		군 100,000		
	405 자산취득비	200,000	0	200,000
		국 100,000		
		군 100,000		
	01 자산및물품취득비	200,000	0	200,000
	○퇴비 성분분석장비 200,000,000원*1SET	200,000		
		국 100,000		
		군 100,000		
	원예작물 생산성 향상을 위한 생태적 종합관리 시범	80,000	0	80,000
		국 40,000		
		군 40,000		
	402 민간자본이전	80,000	0	80,000
		국 40,000		
		군 40,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	80,000	0	80,000
	○원예작물 생산성 향상을 위한 생태적 종합 관리 시범 80,000,000원*1개소*100%	80,000		
		국 40,000		
		군 40,000		
	농촌지도 기반조성-농촌지도 장비구입(전환사업)	100,000	0	100,000
		도 50,000		
		군 50,000		
	405 자산취득비	100,000	0	100,000
		도 50,000		
		군 50,000		
	01 자산및물품취득비	100,000	0	100,000
	○농약잔류분석기기 90,000,000원*1대	90,000		
		도 45,000		
		군 45,000		
	○과학영농현장지도장비 2,000,000원*5종	10,000		
		도 5,000		
		군 5,000		
행정운영경비(기술보급과)		150,147	138,756	11,391
기본경비		150,147	138,756	11,391
기본경비		150,147	138,756	11,391
201 일반운영비		143,643	131,372	12,271
01 사무관리비		14,343	15,372	△ 1,029
○사무실 운영		14,343		
－복사기 임차료 380,000원*12개월*90%		4,104		
－정수기 임차료 40,000원*2대*12개월		960		

부서: 기술보급과
 정책: 행정운영경비(기술보급과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	—공기청정기 임차료 50,000원*2대*12개월*90%	1,080		
	—신문구독료 18,000원*21종*12개월*90%	4,083		
	—사무용품 및 도서구입비 100,000원*12개월	1,200		
	—복사용지 구입 30,000원*9박스*12개월*90%	2,916		
02	공공운영비	129,300	116,000	13,300
	○사무실 운영	4,500		
	—사무실 보수 등 2,500,000원*2회*90%	4,500		
	○소관사업장 소방시설 유지관리 300,000원*12개월*90%	3,240		
	○기술보급과 전기요금	115,560		
	—사과시험장(관정, 저장고) 700,000원*12개월*90%	7,560		
	—친환경미생물지원센터 1,500,000원*12개월*2개소*90%	32,400		
	—통발배지배양센터 3,000,000원*12개월*90%	32,400		
	—농업기술 실증시험포 운영 800,000원*12개월*90%	8,640		
	—꽃묘양묘장 200,000원*12개월*90%	2,160		
	—아열대작물 실증포 1,000,000원*12개월*90%	10,800		
	—유기비료제조시설 2,000,000원*12개월*90%	21,600		
	○기술보급과 상수도 요금	6,000		
	—친환경미생물지원센터 150,000원*12개월*2개소*90%	3,240		
	—수정별인공증식센터 100,000원*12개월*90%	1,080		
	—표고통발배양센터 100,000원*12개월*90%	1,080		
	—꽃묘양묘장 50,000원*12개월	600		
202	여비	2,184	2,184	0
01	국내여비	2,184	2,184	0
	○부서운영 국내여비 20,000원*13명*12개월*70%	2,184		
203	업무추진비	4,320	4,800	△480
04	부서운영업무추진비	4,320	4,800	△480
	○부서운영 업무추진비 400,000원*12개월*90%	4,320		